• Durée de calcul = 15 ans en injection et 20 ans en cogénération

• Le calcul est fait avec subvention.

• Investissement pris en compte = celui de l’enquête plus une phase de

réinvestissement estimée de + 15% pour remplacer les équipements
arrivés en fin de vie avant la fin du contrat.

• L’EBE annuel avant impôt est considéré constant

3. Résultats économiques
f.  Taux de Rentabilité Interne

Taux de Rentabilité Interne estimé:

25/05/2022Intitulé de la direction/service 32

3. Résultats économiques
f.  Taux de Rentabilité Interne

Rappel:
 Installations développées il y a 5-7 ans

(conditions différentes)

 Risque élevé des toutes premières
installations en injection de biométhane

 Analyse avant crise COVID

 Analyse avant crise conflit UKRAINE

 Hors nouvelles contraintes ICPE

Valeurs
2019-2020

Simulation
2022

Rappel Simulation 2022

• Coût des substrats = +20%

• Electricité = +50%

TRI   Test de sensibilité : Cogénération

25/05/2022Intitulé de la direction/service 33

3. Résultats économiques
f.  Taux de Rentabilité Interne

Avec la baisse tarifaire effective de 5 % et en l’absence de subvention

Conclusion à relever :
Si hausse de 15 % des coûts de construction, 89 % des

projets ont alors un TRI < 10 %

TRI

Hypothese cumulée Moyenne Evol / M0 < 5% 5-10% 10-15% >15%

Situation de départ (M0) 10% 16% 33% 33% 18%

Hypothèse 1 7.0% -30% 37% 33% 26% 4%

Hypothèse 2 5.0% -50% 49% 33% 16% 2%

Hypothèse 3 3.9% -61% 56% 33% 11% 0%

Hypothèse 4 2.1% -79% 67% 30% 4% 0%

Hypothese 4: Hypothèse 3 + hausse des charges (+20% substrats +50% électricité)

Cogénération Répartition des TRI

Hypothèse 1: Hausse du coût d'investissement 5%, Baisse des subventions de 50%, Baisse tarifaire de 2%

Hypothese 2: Hausse du coût d'investissement 5%, Sans subvention, Baisse tarifaire de 5%

Hypothese 3: Hausse du coût d'investissement 15%, Sans subvention, Baisse tarifaire de 5%

TRI   Test de sensibilité: Injection

25/05/2022Intitulé de la direction/service 34

3. Résultats économiques
f.  Taux de Rentabilité Interne

Avec la baisse tarifaire effective de 10 % et en l’absence de subvention